
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t r o p o l i t a n a  d i  B a r i  

SETTORE  I 
 

SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  
CULTURA E SPETTACOLO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 110 del 07/07/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  500 

 Del 18/07/2016
 
OGGETTO: Affidamento alla Edison Spa per attivazione Enel presso Largo Portagrande. Impegno 

e liquidazione - SmartCIG: (Z4B1A91BBC) 
 

IL RESPONSABILE 
 

 Premesso che: 
 - questo Ente è proprietario di un vasto complesso ipogeo, denominato Grotte di Castellana, 
e che ai sensi della L.R. 11/2003 e s.m.i. e R.R. n. 11/2004, la città di Castellana Grotte è inserita 
nell’elenco regionale delle “località turistiche” e, pertanto, è necessario promuovere la stessa con 
idonei mezzi; 

- nell’ambito delle iniziative tese a tutelare e sviluppare le risorse naturali e turistiche, ai 
sensi dell’art. 2 del vigente statuto Comunale, approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 136, in data 14 dicembre 2000, esecutiva ai sensi di legge, questa 
Amministrazione ha promosso, anche per l’estate 2016, un programma di eventi culturali e di 
spettacolo denominato "Bianca - La tua estate nella Città delle Grotte"; 

- nel periodo dal 13 luglio al 2 agosto 2016, inserita nel suddetto programma "Bianca - La 
tua estate nella Città delle Grotte", si svolgerà in Largo Portagrande la manifestazione "Trame", 
molto sentita dalla comunità castellanese; 

- nell’ambito della predetta manifestazione e per altre manifestazioni che si vorranno 
realizzare durante l'anno e per gli anni a venire, si è reso necessario provvedere ad una quantità 
maggiore di energia elettrica per garantire la buona riuscita degli eventi; 

- l’Amministrazione Comunale intende rendersi partecipe e, quindi, farsi carico delle spese 
relative al consumo di energia elettrica e, pertanto, è stata posta in essere un’indagine di mercato 
informale per l’affidamento della fornitura suddetta; 
 - con determinazione n. 99 del 20/06/2016, è stata affidata alla locale Ditta Elettrotecnica 
Industriale di Vito Rinaldi la fornitura e posa in opera di n 2 armadi per contenimento contatori Enel 
in Largo Portagrande; 

vista la nota n. 361125-16 con la quale la Edison Energia Spa, Società a socio unico con 
Sede Legale - Foro Buonaparte, 31 - 20121 Milano, comunica l'indirizzo della fornitura (Largo 
Portagrande) - numero POD/presa: IT001E74542198 - preventivo n. 124934844 e il totale del 
preventivo di spesa pari ad Euro 3.679,51 (IVA esclusa), così come di seguito specificato: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
Corrispettivo di allacciamento (Titolo II) 

Quota potenza (Euro/Kw 69,36 x 50 Kw): 
 
€ 

 
3.468,00 

Quota distanza €          184,48 
Contributo in quota fissa a copertura degli 
oneri amministrativi: 

€ 27,03 

Totale € 3.679,51 
 

 rilevata la necessità di impegnare la somma di € 4.489,00 iva compresa, di cui € 3.075,00 
alla Missione 8 Programma 2 Titolo 2 Macroaggregato 2 Cap. 3154.04 denominato: Realizzazione 
punti fissi di prelievo di energia elettrica del bilancio di previsione 2016 ed € 1.414,00 alla Missione 
8 Programma 2 Titolo 2 Macroaggregato 2 al Cap. 3154.01 denominato: Manutenzione 
Straordinaria – impianto di Pubblica Illuminazione; 

ritenuto, di accettare il preventivo della Edison Energia Spa - Società a Socio Unico con 
sede legale - Foro Buonaparte n. 31, 20121 Milano, per attivare la nuova fornitura da punto fisso 
con potenza richiesta di 50 Kw in Largo Portagrande, necessaria per lo svolgimento della 
manifestazione "Trame" e di altre manifestazioni, che si potranno realizzare in tutto il periodo 
dell'anno e per gli anni a venire; 
 ritenuto di impegnare la somma di € 4.489,00 iva c.p.l. compresa per la suddetta attivazione 
della nuova fornitura con potenza richiesta di 50 Kw in Largo Portagrande; 
 visto la Deliberazione di C.C. n. 17 del 7 giugno 2016, di approvazione del Bilancio di 
previsione triennio 2016-2018; 

visto il vigente Statuto Comunale; 
 visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare alla Edison Energia Spa - Società a Socio Unico con sede legale - Foro Buonaparte 
n. 31, 20121 Milano, l’attivazione della nuova fornitura con potenza richiesta di 50 Kw in Largo 
Portagrande, necessaria per lo svolgimento della manifestazione "Trame" e di altre 
manifestazioni, che si potranno realizzare in tutto il periodo dell'anno e per gli anni a venire; 

2. di impegnare la somma di € 4.489,00 come segue: 
- € 3.075,00, alla missione 8 programma 2 titolo 2 macroaggregato 2 cap. 3154.04 

denominato: Realizzazione punti fissi di prelievo di energia elettrica; 
-  € 1.414,00 alla missione 8 programma 2 titolo 2 macroaggregato 2 cap. 3154.01 

denominato: Manutenzione strordinaria impianto Pubblica Illuminazione; 
3. di provvedere alla liquidazione della somma impegnata, in favore della Edison Energia Spa - 

Società a Socio Unico con sede legale - Foro Buonaparte n. 31, 20121 Milano, a 
presentazione di regolare fattura elettronica da parte della suddetta Azienda; 

4. di dare atto che la Edison Energia Spa: 
• assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 

agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 
• si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte e alla 

Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia 
dell’inadempimento della propria controparte (sub appaltatore contraente) agli obblighi di 
tracciabilità Finanziaria; 

• prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero 
di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa 
di risoluzione del contratto; 

5. di liquidare senz’altra formalità a presentazione di regolare fattura elettronica, debitamente 
vistata dal Responsabile del Settore I, specificando i seguenti dati: Codice ufficio: SETT_01, 
Codice univoco ufficio: 4A2W8K, nome ufficio settore I: Segreteria generale turismo spettacolo; 

6. di far presente che il codice del Smart CIG del presente affidamento è: (CIG: Z4B1A91BBC); 
7. di dare atto che la somma di € 3.075,00, iva c.p.l. inclusa, trova imputazione alla Missione 8 

Programma 2 Titolo 2 Macroaggregato 2 (cap. 3154.04), denominato: "Realizzazione punti fissi 
di prelievo di energia elettrica" e la somma di € 1.414,00 iva c.p.l. compresa (cap. 3154.01) 
denominato: "Manutenzione straordinaria impianto P.I." del Bilancio di previsione 2016; 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
                 Il Redattore 
               Antonia Tauro 

 Il Responsabile del I Settore 
f.to Dott. Gerardo Gallicchio 

 
__________________________ 

 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 12/07/2016 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegni  882,883/2016 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1145
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune 
di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 18 luglio 2016
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/



